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Terapia e ligjërimit (të folurit) 
 
Terapisti i ligjërimit (të folurit) hulumton dhe rehabiliton fëmijë të cilët kanë vështirësi me 
ligjërimin (të folurit), gjuhën dhe komunikimin. Objektivë e terapisë së të folurit është që të 
përforcojë shkathtësitë e ligjërimit dhe zhvillimit gjuhësor si dhe të parandalojë pengesat 
në mësim. Terapisti i të folurit (ligjërimit) në rast nevoje mund ta udhëzojë fëmijën në 
hulumtime të mëtejme.  
 
Terapia e të folurit është pjesë e përkujdesjes shëndetësore finladeze dhe shumë fëmijë të 
moshës nën shkollore shkojnë në terapi të ligjërimit (të folurit). Terapia e ligjërimit është 
shërbim falas.  
 
Fëmijët udhëzohen për në terapi të të folurit nëpërmjet këshillimores. Edhe prindërit mund 
të kontaktojnë drejtpërdrejt me terapistin e ligjërimit, nëse janë të brengosur për zhvillimin 
gjuhësor dhe të të folurit e fëmijës.  
 
Në terapi të ligjërimit, zhvillimin gjuhësor të fëmijës e mbështesim me ndihmën e lojërave 
dhe detyrave të ndryshme. Pos këtyre, terapisti i ligjërimit mund të jep edhe ushtrime të 
shtëpisë, të cilat prindërit i bëjnë me fëmijën në shtëpi. Vizita te terapisti i ligjërimit zgjatë 
nja 45 minuta. Te terapisti fëmija mund të jetë vetëm ose me prindin. Në takimet me 
terapistin e ligjërimit thërrasim edhe përkthyesin kur kjo është e nevojshme. Sasia dhe 
përmbajtja e vizitave në terapi të të folurit dakordohen në bashkëpunim me prindërit, në 
përputhje me nevojat e fëmijës.   
 
 
 
Në bashkëpunim, terapia e ligjërimit të qyteteve Espoo, Helsinki, Jyväskylä, Kauniainen 
dhe Vantaa. 


